

Salstentamen 2024-11-12
SOCA74 Sociologi: kriminologi
Delkurs 1: Vad är kriminologi (7,5 hp)

Tentamen består av fem stycken frågor. Antalet möjliga poäng på varje fråga står angivet vid respektive fråga.

Skriv ditt svar på varje fråga på separata skrivhäfte. Du skriver max 2 sidor till respektive fråga. Du skriver bara på linjerna.

Försök ge *utförliga, tydliga och välformulerade* svar på frågorna (skriv alltid fullständiga meningar). Tänk på att skriva med läslig handstil. Inga hjälpmedel tillåtna. Skriv inte ditt namn, endast ID-numret (som du får av tentavakten) på varje blad.

Maximalt antal poäng på tentamen är 24 poäng. För betyget G krävs minst 12 poäng på hela tentamen, för VG minst 18 poäng.

Lycka till! /Lärlaget

Fråga 1 (5 poäng)

Cesare Lombroso brukar kallas kriminologins fader. Använd Walklates och Sarnecki och Carlssons böcker för att berätta om hans ansatser och teoribildning. Följande termer måste inkluderas: *L'uomo delinquente*, *La donna delinquente*, atavism, positivism, kriminella typer, kritik.

Fråga 2 (5 poäng)

Pettersson ger i kapitel 3 i sin bok om genusperspektiv fler exempel på hur det här perspektivet kan användas för att förklara brottslighetens orsaker. Ett argument hon för fram är att det många gånger är mäns brottslighet som ska förklaras. Utveckla det här argumentet med hjälp av Petterssons kapitel! Nämn resultat från åtminstone dessa författare: Ellis, Messerschmidt, Anderson och Forkby.

Frågan 3 (5 poäng)

Vad är bortfalls- (attrition rate) och mörkertalsproblematiken (dark figure of crime) inom brottsstatistiken? Berätta så utförligt du kan om den här problematiken och vad den innebär för kriminologisk forskning.

Fråga 4 (5 poäng)

Nils Christie hävdar i *Lagom mycket kriminalitet* att kriminalitet är en social konstruktion. Beskriv vad han menar med att detta och förklara hur detta begrepp är kopplat till hans definition av "social distans". Reflektera över och ge exempel på hur Christies syn på brott som en social konstruktion kan tillämpas på aktuella nutida exempel.

Fråga 5 (4 poäng)

Ett kapitel i Walklates bok handlar om offerstudier och detsamma gäller Sarnecki och Carlssons bok, där författarna skriver om återupprättelse av brottsoffret. Utgår ifrån böckerna för att berätta om a) viktimologins ursprung och utveckling, b) Nils Christies begrepp "det idealiska offret", c) reparativ rättvisa samt d) exempel på empiriska fynd i viktimologisk forskning.